В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

0 1. 09. 2023

На № от В Волгоградскую областную Думу

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области,
статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы направляю
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона
Волгоградской области "О внесении изменений в статью 5 Закона
Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах
Волгоградской области".

Приложение: на < /° л.

Дерябина Маргарита Анатольевна
30- 77-25

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД

"О наградах Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

p o st3 4 4 5 -3

Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Блошкиным А.И.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в статью 5
Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД

"О наградах Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 13 ПОД
"О наградах Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

p o st3 4 4 5 a -3

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Блошкиным А.И.

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области" следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Ежегодно присваивается не более двух почетных званий "Почетный

гражданин Волгоградской области", за исключением случаев, предусмотренных
частью 51 настоящей статьи.";

2) часть 5 изложить в следующей редакции:
"5. Ходатайство о присвоении почетного звания "Почетный гражданин

Волгоградской области" и документы, определяемые нормативным правовым
актом Волгоградской областной Думы о порядке представления к присвоению
почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области", в период
с 1 сентября до 1 октября текущего года направляются в специально созданную
общественную комиссию по рассмотрению ходатайств о присвоении почетного
звания "Почетный гражданин Волгоградской области" (далее в настоящей
статье -  общественная комиссия).

Председатель Волгоградской областной Думы после поступления
ходатайств о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Волгоградской области" в общественную комиссию обеспечивает
их направление в представительные органы местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Волгоградской области
для рассмотрения и принятия решений о поддержке представленных ходатайств
либо об отказе в их поддержке. Копии соответствующих решений
представительных органов местного самоуправления представляются
в Волгоградскую областную Думу в срок, не превышающий 30 календарных
дней с даты направления ходатайств.

Ходатайство о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Волгоградской области" считается подлежащим дальнейшему рассмотрению
общественной комиссией при условии его поддержки решениями не менее двух

2

третей представительных органов местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Волгоградской области. При отсутствии такой
поддержки ходатайство о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Волгоградской области" считается не подлежащим дальнейшему
рассмотрению.";

3) дополнить частью 51 следующего содержания:
"51. В исключительных случаях по инициативе Губернатора Волгоградской

области и (или) председателя Волгоградской областной Думы почетное звание
"Почетный гражданин Волгоградской области" может быть присвоено
дополнительно не более чем двум гражданам в год. Соответствующие
ходатайства могут быть направлены в общественную комиссию вне периода,
определенного абзацем первым части 5 настоящей статьи.";

4) в части 7 слова "ко Дню Конституции Российской Федерации
(12 декабря)" заменить словами "к государственным праздникам либо
к памятным датам Волгоградской области".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября
2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской
областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению
и развитию территорий

zak624-3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений

в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД
"О наградах Волгоградской области" подготовлен в целях
совершенствования порядка присвоения почетного звания "Почетный
гражданин Волгоградской области".

В частности, проектом закона уточняется период направления
ходатайств о присвоении почетного звания "Почетный гражданин
Волгоградской области" в специально созданную общественную комиссию
по рассмотрению указанных ходатайств - с 1 сентября до 1 октября
текущего года. При этом обеспечение направления ходатайств
в представительные органы местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Волгоградской области для получения решений
об их поддержке согласно законопроекту осуществляется председателем
Волгоградской областной Думы. Законопроектом предусматривается
положение, в соответствии с которым ходатайство о присвоении почетного
звания "Почетный гражданин Волгоградской области" подлежит
рассмотрению при условии его поддержки решениями не менее двух третей
представительных органов местного самоуправления муниципальных
районов и городских округов Волгоградской области.

Кроме того, законопроектом устанавливается, что в исключительных
случаях по инициативе Губернатора Волгоградской области и (или)
председателя Волгоградской областной Думы почетное звание "Почетный
гражданин Волгоградской области" может быть присвоено дополнительно
не более чем двум гражданам в год. В таких случаях соответствующие
ходатайства могут быть направлены в общественную комиссию вне
установленного периода.

Депутат Волгоградской
областной Думы

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений

в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД мО наградах Волгоградской области”

Реализация проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области" будет осуществляться
в пределах средств, предусмотренных в областном бюджете.

Депутат Волгоградской
областной Думы

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона
Волгоградской области мО внесении изменений в статью 5

Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД
"О наградах Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области" потребует признания
утратившим силу постановления Волгоградской областной Думы
от 19 сентября 2002 г. № 11/400 "О Положении об общественной комиссии
по рассмотрению предложений о присвоении почетного звания "Почетный
гражданин Волгоградской области" и ее составе".

Депутат Волгоградской
областной Думы А.И.Блошкин